CUnde et quo deiectus fuerit me
rito ſue ſuperbie. **Capitulū II**

Et tante ſupbie meri
to de celo: id eſt de empyreo in quo
cū alijs fuerat / deiectus eſt in iſtum
caliginoſum aerem cum omnibus ſue pra
uitatis conſortibus.

Addi. henri. **Duplex** enim fuit caſuſ angelorꝫ. ſ. ſpiritualis
a de wirma et localis. ſpiritualis: qz ceciderunt
de ſcientia in ignorantia: de dilectione in odio: de felici
tate in miseria. Licet em̄ ſyndereſis ſit in diabolo extin
cta / tamē eſt quo ad altiſd. Unde nota qz ſunt duo eſſe
etus ſyndereſis pncipales. ſ. inſtructio boni / et diſplicē
tia mali. Et inſtinctus boni duplex. ſ. boni ſimpliſtice /
vel in cōparatione glorie vel gratie. Siſter diſplicētia
mali duplex: absolute / vel in cōparatione ad penā. Et ergo
ſyndereſis in diabolo extincta quo ad inſtinctuſ boni
vtrōq̄ mō: et quo ad diſplicētia mali in cōparatione
ad penam. In dānatis vno extincta eſt quo ad inſtinctuſ boni
vtrōq̄ mō: ſed remanet quo ad diſplicētiam ma
li vtrōq̄ modo. In desperatis tñ extincta eſt tñ quo ad
inſtinctuſ boni cōparati ad gloriā vel gratiam: tñ rema
net quo ad inſtinctuſ boni ſimpliſtice: et quo ad diſplicē
tia mali vtrōq̄ modo. Diabolus etiā potius vult eē ſe
ut pugnet cōtra dñm / qz nō eſſe: ſed dānnati vellēt nō
eſſe propter penas.

Apoſ. 12.2 **N**ā vt Joānes ait in Apocaf. Draco de
celo cadens / ſecū traxit tertiā partē ſtellarꝫ:
quia lucifer ille alijs maior nō ſolus cecidit

ſed cum eo alijs multi qz ei in malicia cōſenſe
runt: eosq; cadentes huius caliginoſi aeris
habitaculū recepit. Et hoc ad noſtrā pbatu
onē factū eſt: vt ſit nobis exercitatiōis cau
ſa. vñ apls. Colluctatio eſt nobis aduersus Ep̄. 6.b.
pncipes et pñtates mudi huiꝫ: et aduersus re
ctores tenebrꝫ: cōtra ſpiritalia neq̄tia i ce
leſtibus: qz demones qz ſunt ſpūales et neq̄z
in hoc turbulentio aere nobis ppinquo (qz
celū appellaſ) habitat. Unde et diabolꝫ pñ
ceps aeris dicitur.

Qz non eſt conſeſſum eis habita
re in celo vel in terra.

Nō enī eſt eis cōceſſuſ ha
bitare in celo: qz clarus locus eſt et amenus
nec in terra nobiscū ne hoies nimis infesta
rēt. Sed iuxta apli Petri doctrinā in epifo
la canonica traditā in aere iſto caliginoſo:
qz eis qſi carcer vſoꝫ ad tēpū iudicij depu
tatus eſt: tunc autē detrudent in baratrū in
fernī: fm illud: Itē maledicti in ignē eternū
qz paratus eſt diabolo et angelis eius. **Matth. 25.b.**

Qz demones alijs altis pſerūt: et
habent etiam alias prelationes.

Capitulum III

Et ſicut inter bonos
angelos alijs alijs pſunt: ita et inter
malos alijs alijs pſati ſunt: et alijs alijs
ſubiecti: qz diu durat mūdus / angelii angel/
demones demonibꝫ / hoies homibꝫ pſunt.
Sed in futuro ois euacuabit pſatio: vt do
cet apls. Habet qz fm modū ſcientiē maio
ris vel minoris plationes alias maiores vñ
minores. Quidā em̄ vni prouincię alijs yni
homī / aliq̄ em̄ vni vitio pſunt. Vni dicit ſpi
ritus ſupbie ſpūſ luxurie et hmōi: qz de illo
vitio maxime pōt homies tentare a qz deno
minaſ. Inde etiā eſt / qz noie demonis diui
tie vocant. ſ. māmona. Eſt em̄ māmon no
mē demonis: qz noie vocant diuitie fm ſyrā
linguā. Hoc autē nō ideo eſt / qz diabolus in
ptate habeat darevſ auferre diuitias cui ve
lit: ſed qz eis vtiſ ad hominū tentationem
et deceptionem.

Can omnes demones ſint in hoc
aere caliginoſo: an aliqui ſint in in
ferno. **Capitulū III**

Solet autē queri: vtrū
ſomnes in iſto aere caliginoſo ſint:
an aliq̄ iā ſint in inferno? Qz i infe
nū quotidie deſcēdat aliq̄ demonū / veriſi
mile eſt: qz alias illuc cruciādas deducunt.
Et qz illuc aliq̄ ſemp ſint alternatis forte vi
cibus nō pcul eſt avero: qz illuc alias detinēt
atqz cruciāt. Qz autē aie malorum illuc deſcē
dat atqz illuc puniant / ex eo pſtat: qz chriſt⁹

Liber II

ad inferos descendit: ut iustos q ibi tenebantur educeret. Si enim iusti illuc descendebat multo magis iniusti: et sicut tradit auctoritas: cu iustos eduxit/iniq ibi reliquit. **M**ordit enim infernum/ non absorbit.

Quidam putant luciferum esse in inferno religatum: ex quo tentauit christum et vicitus fuit: que dicunt primi hominem tentasse et viciisse.

De lucifero autem quidam opinantur/ q ibi religatus sit: et ad nos tentando nunc accessum non habeat: qz in Apocalypsi legit. Cum consummati fuerint mille anni/ soluet satanas de carcere suo: et exiet et seducet gentes: qd erit nouissimum tempore antichristi.

Dicitur quod erit tanta tribulatio: ut etiam si fieri potest moueant electi. Que ibi religatum dicunt ab eo tempore quo tentauit christum in deserto vel in passione: et vicitus fuit ab eo. Ipsum putant primi hominem tentasse et viciisse: et secundum deum: s ab eo vicitus esse: et ideo in inferno religatum. Alius autem dicunt: ex quo cecidit per peccati sui magnitudine illuc fuisse dimersum.

Quod lucifer non habet pretatem quam habebit in tempore antichristi.

Sed siue in inferno dimersus sit/ siue non: credibile est eum non habere potestatem accedendi ad nos quam habebit in tempore antichristi: in qua fraudulenter ac violenter operabitur. Et iuste forte de tuum solued: qz tunc dabis ei partem a deo tentandi hoies quam non habes.

Nota potestas diaboli impedit ab effectu: qzqz in termino sue pretatis imposita a deo. Aliquid cum a bonis spiritibus ei resistit. Aliquid per arbitrium hominis non co-sentientis. Aliquid propter cautelam luxuriosum. s. ut per se faciat. Unum non vexat mo exercitatos/ ut exercitatio minime timeat. Aliquid propter peccatum abominationem: sicut quidam propter sui nobilitatem in qua creati sunt abominantur tentari de sodomia. Aliquid propter peccatum recentiam. Unde abominantur accedere ad hominem quod receter fornicatus est/ vel alius vel per suum comitum maxime prima vel secunda die. **E**ccl. 16. c. Querubescunt in via tua scelerata et.

Quod demones semel vici a sanctis non accedunt amplius ad alios.

Alijs quoque quod a sanctis iuste et pudice viuentibus vincuntur/ partem alios tentandi videbantur: vni Origenes. Puto inquit sane quod sancti repugnantes aduersus istos incertores et vincentes/ muniti exercitum demonum: vel per plurimos eorum interim: nec ultra fas sit illi spiritui quod ab aliquo sancto caste et pudice viuento vicitus est impugnare iterum alium hominem. Hoc autem putatur quod intelligendum tam de illo vicio in qua supatus est: ut si de supbia aliquem virum sanctum tentat et vincit: ultra non licet illi illum vel alium de supbia tentare.

Addi. henri. **P**otest autem dici quod verbum Origenis est opinio. et de virima.

Capitulum I

aq victus est/ si codem vicio apli non potest tentare: s alios potest dist. vj. huius secundi libri in qua magister postquam tractauit de auersione et conquerione bonorum et malorum angelorum: incipit agere de consequentibus auersione malorum quantum ad causam localem. Et tria facit. Nam primo determinat de pietatione ipsorum in hunc aerem caliginosum. Secundo de defensione eorum ad infernum. Tertio de confusione ipsorum cum vincuntur in tentationibus hominum. Primus facit a principio distinctionis vscibz. Et sicut inter. Secundum abiude vscibz ibi: Alijs quoque. Tertius vero vscibz ad finem distinctionis. Et tunc in generali. In speciali autem sua magistri stat in tribus positionibus quaz prima est hec. Lucifer supremus angelus/ et secundum de singulis ordinibus assentientes/ superba dei equalitate appetendo coruerunt: et in isto caliginoso aere sunt incarcerated. Hanc positionem magister insinuans ponens et angeli peccantes de singulis ordinibus cederunt inter quos primi peccatis et maioris dignitatis creditur fuisse lucifer: id considerans eminentiam sue dignitatis in superbia clatus est. Et ista suam probat magister per beatum Gregorium. Et subdit: et merito per tantum peccati malitia in hunc caliginosum aerem cui locis suis est detrusus. Nam locus celestis propter sui claritatem eis non competit. Nec terrane nos nimis infestare: sed sunt in aere caliginoso in signum tenebrarum peccati quod est in eis: et ob exercitium nostrum ut nos tentent. Post die vero iudicij simpliciter pertrudent in infernum. Sed propositio est hec. In malis angelis et hominibus vscibz ad finem mundi sunt permanetia officia platioidis et subiectio. Hanc magister ponens dicit: quod in angelis tantum bonos et malos vscibz in die iudicij est ordo platioidis: quod maioris sunt scientie/ in eis maiorem habet platioidem et tali platiione quicunque denominantur: ut quod per vni prouincie dicitur princeps prouincie: quod vero per vni homini dicitur angelus hominis illius: quod vero vni vicio: vice propter quod de illo magister tentare permititur/ ab illo denominantur: ut alijs dicimus spiritus superbie: alios vero spiritus luxuria. Postea queritur: utrum aliqui demones sint iam in inferno: sicut illud Apoc. Cum consummati fuerint mille anni/ soluetur satanas de carcere suo: et exiet et seducet gentes. Si dicit aliquis fuisse optimatus/ et lucifer tentauit et vicit primos parentes. Sed postquam christus in deserto et in passione tentans extinxit vice et in inferno religatus fuit: tempore vero antichristi iterum extinxerat. Alijs autem dicunt: quod statim cum peccauit propter peccatum suum magnitudinem in inferno detrusus fuit: et tempore antichristi dicitur solued: quod tunc dabis ei partem tentandi quam non habet. Tertia propositio est hec. Demones amittunt tentandi facultatem in his virtutibus in quibus a sanctis hominibus predicate viuentibus semel fuerint precepiti supatus. Hac propositio non magister ponens dicit eam fore intelligendam de eodem vicio et non simpliciter saltu fini opinionem aliquorum: ut videlicet diabolus vicius ab eo quem tentabat de luxuria/ nunquam postea suum vicerem de luxuria tentabit. Et tunc de sententia huius distinctionis in speciali.

Quod boni angelii a deo sunt confirmati per gratiam ut peccare non possint et mali ita obdurati in malo/ ut bene vivere nequeant. **C**apitulum I

Supradictum. VII
bab. s. ca.
cu cop. &
Quales fa
ciuntur an
li affirmati
one et obstu
natione.

Vupra dictum est/ quod angelii qui persistenter per gratiam affirmati sunt: et qui cederunt a gratia dei deserti sunt. Et boni quidem intenti affirmati sunt per gratiam et peccare nequeant. Alii vero per malitiam adeo sunt obstinati/ quod bona voluntate habere siue bene velle non valent: et si bonum sit quod aliquando volunt. Volunt enim aliqui aliquod fieri quod deus vult fieri: et vti illud bonum est et iustum fieri: nec tamen bona voluntate illud volunt.

Distinctio VII Lapi. II et III Fol. 70

Quod vtricqz liberum arbitrium ha-
bent: nec tamen ad vtrumqz flecti
possunt.

Sed cū nec boni peccare
possint: nec mali bñ velle vel bñ opari: vi-
def qz iā nō habeat libez arbitriū: qz in vtrā
qz pte flecti nō pñt: cū libez arbitriū ad vtrā
qz se habeat. **Vñ** Hiero. in tractatu de pdi-
go filio dicit: Solus deē in quē pctm cade-
re nō pñt: cetera cū sint liberi arbitrij i vtrā
qz pte flecti pñt. **H**ic videt dicere qz ois crea-
tura in libero arbitrio pñstituta/flecti pñt ad
bonū r ad malū. **Q**d si ē: g et boni angelis r
mali ad vtricqz flecti pñt: g et boni pñt fieri
mali r mali boni. Ad qd dicim: qz boni tā-
ta gfa pñfirmati sunt: vt nequeā fieri mali: r
mali in malicia adeo obdurati sunt: vt non
valeat fieri boni: r th vtricqz hñt libez arbi-
triū: qz r boni nō aliq cogere necessitate: s
ppria ac spōtanea volūtate p gfa qdē ad-
iuti bonū eligūt r malū respūnt: r mali silt
spōtanea volūtate a gfa destituti: bonū vi-
tāt r malū sequunt: r mali habet libez arbi-
triū: sed depñlum atqz corruptum q surge-
re ad bonum non valent.

Quod boni post confirmationē liberi
us arbitrium habet qz ante.

Boni vero arbitriū habet

Aug^{in en} multo liberi post pñfirmationē qz ante. **Ut**
Aug^{in en} em Aug^{tradic} tradidit in Ench. **N**ō ideo carēt

libero arbitrio: qz male velle nō pñt: multo
qz liberius est arbitriū qz nō pñt seruire

pctō. **N**eç culpāda ē volūtas: aut volū-
tas nō ē: aut libera dicēda nō ē: qz beati esse

sic volūt vt esse miseri nō solū nolint: s nec
pñsus velle possint. **N**ō pñt itaqz boni an-

geli velle malū: vel velle esse miseri: neç h
hñt ex natura: s ex gfa bñficio. **A**nte gfa nā-
qz pñfirmationē potuere peccare angelis: r qz

dā etiā peccauerunt: r demones facti sunt.

Asi Aug^{in lib.} s Maximinū. **C**reaturaz

Maximinū natura celestū mori potuit: qz peccare po-

tuit. **N**ā angeli peccauerunt: r demones fa-

cti sunt: qz diabolus ē pñceps: r qz nō pecca-

uerūt: peccare potuerunt: r cuiucqz creature

rōnali pñstaf vt peccare nō possit: nō est hoc

nature ppriæ: s dei gfa. **I**deoqz solus deē ē

qz nō gfa cuiusqz sed natura sua nō potuit:

nec pñt nec poterit peccare. **E**cce hic insinu-

af qz angeli ante pñfirmationē peccare potu-

erunt: s post pñfirmationē nō pñt: r qz potue-

runt fuit eis ex libero arbitrio: qd est eis na-

turale. **Q**z hñt nō pñt peccare: nō est eis

ex natura. i. libero arbitrio: s ex gfa: ex qua

gratia etiā est vt ipsum liberum arbitrium

iam nō possit peccato seruire.

Quod post confirmationē angelī nō
possunt ex natura peccare sicut an-
te: nō qz debilitatū sit eorū liberū ar-
bitriū sñ cōfirmatū. **L**a. II

On ergo post confir-

Dominationē angelī de natura sic ante
peccare potuerūt nō qz libez arbi-
trij eoꝝ debilitatū sit p gfa: s ita potiꝝ pñfir-

On ergo post confir-
li post pñfirmationē

Liber II Capitulū III et V

Ego. 8.e. cur scz ista miracula etiā magicis artibus si
ant. Nam t̄ magi pharaonis serpentes fece
runt t̄ alia; sed illud est amplius admirādū
quō magoꝝ potentia q̄ serpentes facere po
tuit vbi ad muscas minutissimas. s. cynifes
ventū ē/oīno defecit: qua tertia plaga egypti
putus cedebat. Ibi certe defecerūt magi di
centes:

Ego. 8.e. *Digitus dei est hic. Unū intelligi da
tur: nec ipsos qđē transgressores angelos t̄
aereas pt̄ates in imā istā caliginē tāq̄ i sui
generis carcerē ab illi⁹ sublimis ethereę pu
ritatis habitatiōe detrusos: p̄ quos magice
artes possunt qcqd p̄sūt: non aut aliqd vale
re possunt/niſi data desup pt̄ate. Daf autēz
vel ad fallendū fallaces/sicut in egyptios t̄
in ipsoſ etiā magos data est: vt in eoꝝ spiri
tuū opatione viderent admirādi a quibus
siebat dānandi: vel ad monendū fideles/ne
tale aliqd facere p̄ magno desiderēt: ppter
qd etiā nobis in scripture sunt prodita: vel
ad exēcēdā/probandā manifestādāq̄ iu
stoꝝ patientiam.*

Cor transgressoribus angelis nō
seruit ad nutū materia rerum visi
bilium. **Capitulum III**

Ne putādūm est istis
transgressoribus angelis ad nutuꝝ
seruire hanc visibiliū reꝝ naturaz: sed deo poti⁹ a quo hec potestas dat quantum
incōmutabilis iudicat.

Cor nō sunt creatorēs: licet p̄ eos
magi ranas et alia fecerint: sed sol⁹
deus.

Neſane creatorēs illi ma
li angeli dicēdi sūt: qz p̄ illos magi ranas et
serpētes fecerūt: nō eſti ipsi eas creauerunt.
Dia q̄pe reꝝ q̄ corporis visibiliterq̄ nascū
tur/occulta quedā semina in corporis mundi
sol⁹ creator: est huius elementis latent: q̄ deus originaliter
eis indidit. Ipse ergo creator est omnī reꝝ
q̄ creator est inuisibiliū seminū: qz quecūq̄
nascendo ad oculos nostros exēunt/ ex oc
cultis seminib⁹ accipiunt p̄grediendi hic
p̄mordia t̄ incremēta debite magnitudinis
distinctionesq̄ formaz ab originalibus vt
ita dicā: regulis sumunt.